Муниципальное образование

Сельское поселение

“Деревня Упрямово”
Юхновский район, Калужской области

Сельская Дума

РЕШЕНИЕ

от 29 апреля  2013 года                                                                                         № 20

Об утверждении порядка организации доступа

и осуществления контроля за обеспечением доступа

к информации о деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования

сельское поселение «Деревня Упрямово»

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 27.07.2006 N 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Сельская Дума РЕШИЛА:

          1. Утвердить Порядок организации доступа и осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово» (прилагается).

2. Администрации МО сельское поселение «Деревня Упрямово» обеспечить доступ граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово»

3. Обнародовать настоящее решение и разместить в регистре муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на  Главу администрации МО сельское поселение «Деревня Упрямово»

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава МОСП «Деревня Упрямово»                                   Е.А. Желнова

                                                         Приложение

к Решению

сельской Думы МОСП «Деревня Упрямово»

от 29 апреля 2013 г. №20
ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ ДОСТУПА И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ  ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ

ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ УПРЯМОВО»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях установления основных требований к организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово» включающей сведения о фактах, событиях, явлениях и процессах, происходящих в деятельности органов местного самоуправления муниципального района, выполненные в письменной, электронной и иных формах.
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о  защите информации".

1.3. Для целей настоящего Порядка вводятся следующие термины и определения:

1) информация - сведения о лицах, предметах и фактах, событиях, явлениях и процессах независимо от формы их представления;

2) документированная информация (документ) - зафиксированная на материальном носителе информация с реквизитами, позволяющими ее идентифицировать;

3) информация с ограниченным доступом - информация, для которой установлен специальный режим сбора, хранения, обработки, распространения и использования;

4) информационные ресурсы - отдельные документы и отдельные массивы документов в информационных системах (библиотеках, архивах, фондах, банках данных, других видах информационных систем).

2. ПРИНЦИПЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«ДЕРЕВНЯ УПРЯМОВО»

2.1. Основными принципами доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального

1) открытость и доступность информации;

2) своевременность, достоверность и полнота информации;

3) законность поиска, получения и передачи информации;

4) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, при предоставлении информации;

2.2. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово»  ограничивается в случаях отнесения указанной информации в установленном порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.

2.3. Перечень сведений, относящихся к информации ограниченного доступа, а также порядок отнесения указанных сведений к информации ограниченного доступа устанавливается федеральным законодательством.

3. СПОСОБЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ УПРЯМОВО»

3.1. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово» может обеспечиваться следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации;

2) размещение информации в помещениях, занимаемых администрацией муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово» (далее – Администрация) и в иных отведенных для этих целей местах;

3) присутствие граждан, в том числе представителей юридических лиц, общественных объединений, государственных органов на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления;

4) предоставление пользователям информации по их запросам информации о деятельности;

5) иными способами, предусмотренными законодательством.

4. ФОРМЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ

4.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово» может предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.

4.2. Форма предоставления информации устанавливается действующим законодательством. Если форма предоставления информации  не установлена, она может определяться запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления информации в запрашиваемой форме предоставляется в том виде, в каком она имеется.

4.3. Информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово» в устной форме может предоставляться пользователям во время их личного приема, по телефонам должностных лиц Администрации либо по телефонам справочных служб, уполномоченных на ее предоставление.

4.4. Запрос, составленный в письменной форме либо полученный в форме электронного сообщения, подлежит регистрации в течение 3 дней со дня его поступления в Администрацию. Запрос в устной форме подлежит регистрации в день его поступления с указанием даты и времени поступления.

Запрос подлежит рассмотрению в 30-дневный срок со дня регистрации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

5. ТРЕБОВАНИЯ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ИНФОРМАЦИИ

5.1. Функциональные обязанности должностных лиц Администрации, ответственных за предоставление информации о   деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово» определяются положениями о структурных подразделениях администрации, должностными регламентами муниципальных служащих, а также распоряжениями Главы администрации.

5.2. Опубликование (обнародование) информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово» в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации и Уставом муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово»

6. СОСТАВ ИНФОРМАЦИОННОГО РЕСУРСА

6.1. Информационный ресурс о деятельности, открытый для доступа граждан, включает в себя:

6.1.1. Общие сведения:

1) наименование, структуру, почтовый адрес, номера телефонов представительного органа и  администрации муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово»

2) сведения о полномочиях, задачах и функциях, перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих указанные полномочия, задачи и функции;

6.1.2. Сведения о нормотворческой деятельности:

1) нормативные правовые акты, изданные органами местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово» включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившим силу, недействующими, а также сведения о регистрации нормативных правовых актов в случаях, установленных законодательством;

2) информация о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

3) административные регламенты;

4) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых к рассмотрению в соответствии с законодательством;

5) порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений, принятых органом местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово»

6.1.3. Тексты официальных выступлений и заявлений Главы администрации.

6.1.4. Статистические сведения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово» включая:

1) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово»

2) сведения об использовании  выделенных бюджетных средств;

3) сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

6.1.5. Сведения о кадровом обеспечении администрации, в том числе:

1) порядок поступления граждан на муниципальную службу;

2) сведения о вакантных должностях, имеющихся в Администрации;

3) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

4) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы.

6.1.6. Сведения о работе  с обращениями граждан, организаций, общественных объединений.

6.1.7. Иные сведения в соответствии с законодательством.

6.1.8. Порядок предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение «Деревня Упрямово», а также основания, исключающие возможность ее предоставления, регулируются федеральным законодательством.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПОРЯДКА ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ

7.1. Сотрудники Администрации, предоставляющие сведения средствам массовой информации, гражданам и организациям, несут персональную ответственность за их достоверность и отсутствие в них сведений, составляющих государственную тайну, а также сведений конфиденциального характера.

Должностные лица администрации, виновные в нарушении права на доступ средств массовой информации, граждан и организаций к информации о деятельности администрации муниципального образования, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с федеральным законодательством.

7.2. Решения о действии (бездействии) должностных лиц администрации, нарушающие право граждан и организаций на доступ к информации о деятельности администрации, могут быть обжалованы в установленном законом порядке.

7.3. В случае причинения пользователю информацией убытков в результате неправомерного отказа в доступе к информации о деятельности несвоевременного ее предоставления либо предоставления заведомо недостоверной или не соответствующей содержанию запроса информации подлежат возмещению в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.